

**Lucrari de reparatie in cadrul IP
LT „Petru Rares”, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 359 742,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	50,240	224,73 135,95	11 290,23 6 830,23
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,504	2 167,14 0,00	1 092,24 0,00
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,504	2 289,52 0,00	1 153,92 0,00
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	112,850	27,41 0,00	3 093,12 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				16 629,51 6 830,23
		2. Suprafata pavata				
5	DH02C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime, manual	100m2	6,280	1 529,46 1 529,46	9 605,01 9 605,01
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100 mm	m3	62,800	597,57 84,12	37 527,41 5 282,75

1	2	3	4	5	6	7
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat gr.40 mm 200x100 mm)	m2	628,050	242,20 50,64	152 111,83 31 805,80
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	106,500	153,49 25,49	16 346,43 2 714,79
		Total Suprafata pavata Inclisiv salariu				215 590,68 49 408,35

		Total	lei	232 220,19
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	13 497,26
		Total	100,00 +	245 717,45
		Transportarea materialelor	7,00 %	11 388,13
		Total	100,00 +	257 105,58
		Cheltuieli de regie	10,00 %	25 710,56
		Total	100,00 +	282 816,14
		Beneficiu de deviz	6,00 %	16 968,97
		Total	100,00 +	299 785,11
		TVA	20,00 %	59 957,02
		Total deviz: Inclisiv salariu		359 742,13 56 238,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie in cadrul IP
LT „Petru Rares”, mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 359 742,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	496,605	84,97	42 196,52
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,952	84,97	6 368,67
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,923	84,97	843,16
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,384	84,97	6 830,23
Total manopera						56 238,58

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	72,220	396,00	28 599,12
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,320	409,00	130,88
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,140	409,00	1 284,26
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,881	409,00	10 994,33
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	108,630	2,10	228,12
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 004,880	2,10	2 110,25
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 942,753	2,10	10 379,78
8.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40 mm	m2	637,471	145,83	92 962,40
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,112	1 012,00	5 173,34
10.	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	107,032	75,60	8 091,62
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,561	205,00	2 575,01
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,320	24,00	7,68
13.	4100126202818	Apa	m3	6,280	24,00	150,72
Total materiale de construcții						162 687,51

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	38,936	35,00	1 362,76
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	26,376	95,00	2 505,72
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,188	75,00	989,10
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,960	590,00	566,40
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,404	480,00	1 153,92
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	38,936	65,00	2 530,84
7.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	3,034	360,00	1 092,24
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,444	480,00	3 093,12
Total utilaje de construcții						13 294,10

Total	lei	232 220,19
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	13 497,26
Total	100,00 +	245 717,45
Transportarea materialelor	7,00 %	11 388,13
Total	100,00 +	257 105,58
Cheltuieli de regie	10,00 %	25 710,56
Total	100,00 +	282 816,14
Beneficiu de deviz	6,00 %	16 968,97
Total	100,00 +	299 785,11
TVA	20,00 %	59 957,02

Total deviz: **359 742,13**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie in cadrul IP LT
„Petru Rares”, mun. Chisinau****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			224,73 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	590,00	11,27
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	35,00	27,13
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			2 167,14 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,020	360,00	2 167,14
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,52 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	480,00	2 289,52
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			27,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	480,00	27,41
		2. Suprafata pavata				
5	DH02C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime, manual	100m2			1 529,46 1 529,46
	7129020012800	Pavator	h-om	18,000	84,97	1 529,46
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100 mm	m3			597,57 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	396,00	455,40
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat gr.40 mm 200x100 mm)	m2			242,20 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 200*100*40 mm	m2	1,015	145,83	148,02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	409,00	2,04
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	409,00	17,51
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	205,00	4,10
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o	m			153,49

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie din beton, de 10x20 cm				25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 012,00	48,58
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	409,00	1,23
	266612280032-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,005	75,60	75,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	24,00	0,07

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.